degli edifici si dispone per provveder di cibi , di vestiti e di lutto

il necessario i saraceni di regio servizio; ma si ordina, che compiuto

dapertulto l'ambito delle mura dei regi castelli in tal guisa che ap-

prestassero convenevol difesa, si sostasse per allora dal resto dei la-

vori, per invertirne più opportunamente le spese; poiché altri più im-

ponenti bisogni esaurivano i tesori dello stato \

1 De mandato imperiali facto per magislrum Riccardum de Trajecto seri-

psil P. de Capua :

« Fredericus, eie, Riccardo de Lenlino prcposilo edificiorum, eie. Fidelitatis

lue licleras pi ura capitula conlinenlcs quas nostro culmini destinasti , benigne

reccpimus, quorum omnium serie plenius intellecla lam super processu castri nostri

Auguste, quem satis tue liclerc disti nguebant, quam super opere vivarii conslrucli

in aqua Sancii Cosmo, castrorum noslrorum Syracusie, Calathageronis el Mela-

cii, diligentiam tuam et studium commendamus. Super co aulem quod ipse lue

lietcre conlinebant, quod apud Cathaniam le personalitcr contulisli, visurus silum

in quo castrum commodius deberet conslrui, designares et videres etiara appa-

ralum ad slructuram ejusdem, et locum ctiam habiiiorem prò petreria invenires

ibidem, sollicitudinem luam excellenlia nostra commendai; de eo vero quod de

muris luto confectis in castro nostro Lcnlini versus Caslellum Novum fecisli me-

lius reformari de incisis canlonibus, tribus turribus conslruclis in eo, ulpote no-

bis placide commendabilis prcscntaris. Ad id vero quod nostre majeslali scrip-

sisli quod a mense junii preterito XII indiclionis lam prò munitione castrorum

Syracusie et Lenlini, quam eliam prò Serracenis et servis noslris necessarium

frumentum, ordeum, viuum, caseum, companagium, scarpas el indumcnla a se-

creto vel ejus ofiìcialibus habere minime potuisli, serenilas nostra tibi piene re-

spondet quod cum illud nobis displaceat, ecce damus secreto nostro Messane

per nostras licteras in mandalis ut singula necessaria supradicta, quemadmodum

baelenus dari consueverunt , ad requisilionem tuam debcat exhibere. Et quo-

niam prò mullis ncgoliis que nobis incumbunt ad presens
,
pecunia est nobis

admodum oporluna, fidclitali tue precipiendo mandamus, qualcnus ambitu mu-

rorum castrorum noslrorum ubique completo ut defensionem dcccnlem vidcalur

liabcre, celeris hedificiis noslris supersedealur ad presens. Quod si alique volle

cssent in cis aut aliqua officina que nisi coboperircnlur possent destrui vel de-

teriorari, eas quatcnus commode subslineri polcrit, commode volumus cohope-

riri et aptari, ne proplcr pluviam dcstruanlur, ommissis ul dictum est aliis edifi-

ciorum expensis. Super quo secreto Messane fideli nostro nostras licleras desti-
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Dall' imperator Federico di Svevia fu nuovamente fabbricata Agosta nocca in au-.... gusta.

città del Val di Noto, che ripeteva già la sua origine, siccome e voce,

namus, ut libi prò hys necessaria studeat exhibcrc. Tu vero super hoc sollicitus

et aclcnlus, ipsum ut expedit requirere non postponas. Demuni de solliciludine

et labore quem assumpsisli super inveniendis ayris hayronum et locis ubi de-

gunt, te duximus commendandum, quod exccllenlia nostra salis delectat audi-

re, nec minus presentialiter vidcre peroptat. Pro opere vero Cathanie altractum

et quecumque necessaria facias preparari, ut eie.

Dalum apud Laudani, XVII novembris XIII indiclionis.

Item eodem die de mandato scripsil idem :

Fredericus, eie, Guillelmo de Anglone jusliliario in Sicilia, eie. Benigne re-

cepii serenitas nostra devolionis lue licteras diversa de servitiis noslris continen-

les capilula, quas nostro culmini destinasti. Quod aulem serviliorum nostrorum

studiosus et diligens circa cxcquulionem mandalorum noslrorum et commodum

curie nostre frcquenler intendis et edificia nostra et alia nostris solaliis deputala

sollicile perscrutaris , tuam induslriam commendamus
,
gratum cliara repulantes

illud quod de castro nostro Augusle et opere vivarii ci aliorum caslrorum no-

strorum quorum proecssum salis dislinclc lue lictere conlinebant, majestali no-

stre nunciare curasti. Et quia prò mullis et arduis negotiis imperii pecunie co-

pia est nobis ad prcsens plurimum oportuna, volumus et mandamus ut ambilu

tantum murorum caslrorum noslrorum ubique completo, quod munilionem deccn-

lem vidcanlur haberc, et cohoperlis vollis et oflìcinis que propter pluviam dc-

slrui vcl deleriorari possenl, celeris edificiis et expensis supersedealur ad prc-

sens; super quo magislro K. de Lenlino dirigimus scripta nostra et damus se-

creto Messane fideli nostro per nostras licteras in mandalis ut sibi necessaria prò

ipso faciendo de proventibus curie nostre et sicul haclcnus debcat cxhibere. De

Serracenis vero et servis caslrorum nostrorum Syracuse et Lcnlini, qui non ha-

bent necessaria ut scripsisti, eidem secreto rescribimus nostre bencplacitum vo-

lunlatis. Quod autem circa inveniendas areas hayronum te scripsisli sollicilum

et aclenlura, culmini nostro placet, et le, etc.

Dalum (ut supra).

Item eodem die de eodem mandato scripsit idem :

« Fredericus, eie, Majori de Plancalone secreto Messane, etc. Cum cclsiludo

nostra duxerit providendum ut omnibus edificiis noslris et caslris supersederi

debeat in presenti, ambitu lanlum murorum caslrorum nostrorum novorum com-

pleto, ut defensionem videantur haberc , cohoperlis vollis et olficinis ipsorum

que propter pluviam deslrui possent, quatenus potest commode subslineri, el su-

per co magistro R. de Lenlino licteras nostras miserimus et mandala, et velimus

eliam quod ad requisilionem ejusdcni magislri R. prò munilionc palatiorum no-

slrorum Syracusie el Lentini, Serracenis et servis nostris ibidem exislenlibus ne-
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dall' imperatore Augusto sulle rumo forse di Megara, in un chersoneso

tra Catania e Siracusa , di là dal promontorio Tauro. Vi allude un

epigramma sul prospetto settentrionale del castello :

augustam divus àugustus condidit urrem

Et tulit ut titulo sit Veneranda suo :

Teutonica Fridericus eam de prole secundus

donavit populo finirus, arce, loco.

Cinquantanni or sono, scrisse Neocaslro, dacché Agosla fu fabbricala.

Egli dettava nel 1292. Sorse dunque Agosla nel 1242, nel medesimo

anno in cui distrutta Cenlorbi, ch'era insorta a ribellione, e ridottane

in colonia la genie, volle V imperalor Federico che fosse venula ad

abitare la nuova citLà. Fu terminato allora il castello sull' istmo; spar-

tita la cillà in quattro vie amplissime. Quindi sull'antica porla della

rocca si legge tuttavia l' iscrizione contemporanea che l'epoca assegna

del compimento !
:

hujus apex operis ex majestate decoris

Denotat authorem te, Frederice, suum :

tum tria dena, decem duo, mille ducenta traherat

Tempora post genitum per nova jura deum.

Tale iscrizione converge nella data del 1242 col luogo del Neoca-

stro : questa però non indica 1' origine della fondazione , ma il ter-

cessarium frumcnlum, ordeum, vinum, cascum, companagium, scarpe ci indu-

menla sicul haclcnus debeant minislrari; fldclilali lue precipiendo mandamus qua-

Icnus ad requisilionem prefali magislri R. lam prò cohopcriendis vollis et offi-

cinis edificiorum noslrorum si cxpedicril, quam prò munilione ipsorum palalio-

rum Syracusie el Lenlini, nec non prò Scrracenis et servis sicul diclum est su-

pcrius, de provcnlibus curie nostre, qui sunt per manus luas, et sicul haclcnus

dari consueverunt, necessaria sludeas exhibere, et recipias ab ipso exinde apo-